REQUERIMENTO  Nº  355 ⁄2010.
EMENTA: em reiteração ao Requerimento nº 261⁄210, solicitando informarem sobre a possibilidade de
ser implantado um Posto de Atendimento Bancário - "PAB" no Distrito de Moreira César.

Senhor Presidente:

Considerando  que  em  resposta  através  do  Ofício  nº  916⁄2010-GP,  foi  informado  que:  "conforme
reportado pela Subprefeitura do Distrito  após contato com a Gerência do Banco do Brasil  em nossa
cidade,  aquela  instituição  financeira  busca  identificar,  junto  ao  comércio  de  Moreira  César,  locais
adequados para estabelecer parcerias de atendimento, na modalidade "Correspondentes Bancários".

Considerando que em resposta ao Ofício nº 270⁄DL - cos, foi informado que: "ficamos gratos com a
solicitação sobre a possibilidade de implantação de um Posto de Atendimento Bancário "PAB" na sede do
Distrito de Moreira César, tendo em vista o número de habitantes deste Distrito e o número decorrentistas
que  temos  nele,  juntamente  com  o  Parque  Industrial  ali  implantado.  Dando  prosseguimento  à  esta
solicitação,  informamos  que encaminhamos  o pedido ao setor  de Engenharia  do Banco,  que  fica  no
Centro de Serviços de Logística localizado em São Paulo⁄SP, onde o assunto será tratado com a maior
brevidade possível para atendê-los adequadamente."

Considerando que Moreira César possui uma população superior a 40.000 habitantes.

Considerando  que  muitos  moradores  são  correntistas  do  citado  Banco  e  há  tempos  estão  pedindo  a
implantação do "PAB" em Moreira César.

REQUEIRO à  Mesa,  consultado  o  Plenário,  seja  oficiado  ao  Gerente  Geral  do  Banco  do Brasil  de
Pindamonhangaba, com cópia para conhecimento e apoio ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. João Antonio
Salgado  Ribeiro  e  ao  Subprefeito,  Sr.  Carlos  José  Ribeiro-Casé,  solicitando  informarem  sobre  a
possibilidade de ser implantado um Posto de Atendimento Bancário - "PAB" no Distrito  de Moreira
César.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 05 de novembro de 2010.

Vereador José Carlos Gomes - Cal-PTB